



◀ در طی مسیر همکاری با جمهوری اسلامی و سپاه قدس، آیا دچار فرسایش یا قطع ارتباط شدید؟

روابط ما با جمهوری اسلامی در ایران مخصوصاً بعد از اینکه حاج قاسم فرماندهی نیروهای قدس را برعهده گرفتند، رابطه‌ای با ابعاد استراتژیک بود. آنچه که گاهی باعث کمزنگ شدن روابط می‌شد هرگز مربوط به فلسطین نمی‌شد، گاهی مربوط به نوع نگاه ما بود که به دلیل موارد و حوادث منطقه‌ای بود ولیکن به هیچ وجه در حد قطع روابط یا ادامه یافتن وضعیت منفی نبود، روابط ما همیشه به سمت وسوی صعودی بود؛ یعنی همیشه به سمت عواملی بود که منجر به تقویت روابط می‌شد، هرگاه که ملت فلسطین در برابر تجاوز دشمن صهیونیستی قرار می‌گرفت، حاج قاسم حتی اگر چیز دیگری در درونش بود یا گرایش سیاسی معین دیگری را در برخی مواضع داشت، همیشه این مورد تفاوت را به فراموشی می‌سپرد و با وجود تمام این موارد حاج قاسم مستقیماً خودش به میدان مبارزه می‌آمد و می‌بینیم که در سال‌های ۲۰۰۸ و ۲۰۰۹ و ۲۰۱۴ و ۲۰۱۸، همه نشان از مواردی دارد که شخصیت مؤمن و مجاهدی همچون حاج قاسم را به نمایش می‌گذارد که برای کمک به برادرانش آمده است، مردی شریف و کاری که اهل عمل است و مایه ناراحتی دشمن صهیونیستی است. خاطره‌ای را به یاد دارم که مجاهدان در یکی از جنگ‌ها، نقشه‌ها را در برابر فرماندهی شهید حاج قاسم حاضر کردند تا با مشاوره‌های ایشان به دشمن صهیونیستی ضربه بزنند و آنها را در جنگ شکست بدهند، در تمام این موقعیت‌ها حاج قاسم حضور داشت و چه بسا که تاریخ، این لحظات و موارد طلایی را ثبت می‌کند.

◀ یکی از دغدغه‌های اصلی شهید سلیمانی ایجاد وحدت در جهان عرب بر سر مسأله فلسطین و قدس شریف بود، حاج قاسم برای تحقق این مهم چگونه در میان گروه‌های مقاومت فلسطین و لبنان نقش آفرینی کرد؟

آخرین دیدار ما با حاج قاسم در بیت رهبری بود و یکی از موارد اساسی و مهم مطرح شده همین موضوع بود که حاج قاسم برنامه‌ای آماده داشت و می‌خواست میان گروه‌های مقاومت و نزد رهبر انقلاب مطرح کند که در رابطه با برقراری وحدت میان گروه‌های مقاومت در تمام زمینه‌های فکری و سیاسی و برنامه‌ریزی در سطح منطقه بود.

این برنامه و تفکر حاج قاسم بود که چگونه می‌توانیم با تمام افراد و توان خود در کنار این مقاومت باشیم، این برنامه یکی از دلایل مهم و اصلی خطرناک بودن حاج قاسم برای دشمن صهیونیستی و تفکر امریکایی صهیونیستی در منطقه بود اینکه چگونه از نفوذ بیگانگان در منطقه جلوگیری کنیم و چگونه از دخالت‌های امریکایی صهیونیستی در منطقه جلوگیری به عمل آوریم. ما فرزندان مقاومت هستیم و تفکر واحد و رأی و نظر واحد و میدان نبرد واحد در رویارویی با رژیم صهیونیستی و دشمن مشترک امت، ما را در کنار یکدیگر جمع می‌کند و این همان تفکر اساسی و نقش اصلی است که حاج قاسم ارائه داد.

◀ شما مطلع هستید که در سال ۲۰۱۱ با توطئه امریکایی-عبری وضعیت سوریه دچار تشنج شد و حاج قاسم وارد میدان شدند تا نیروهای مقاومت در منطقه را تقویت کنند، نقش جنبش حماس در این حمایت از نوع نگاه حاج قاسم در بحران سوریه چیست؟

آن زمان یک موقعیت و بازه زمانی حساسی برای امت اسلامی و مخصوصاً محور مقاومت بود و ضروری است که اشاره‌ای داشته باشم به این تحول تاریخی که منجر به ضعف و خلل

در محور مقاومت در آن برهه از زمان شد و این همزمان شد با موظف شدن و آغاز فعالیت بنده به عنوان نماینده جنبش حماس در ایران، و حقیقتاً روزهای سختی را در این چهارچوب گذراندیم، زیرا در آن زمان شاهد شبهه‌ها، فتنه‌ها و تلاش برای ایجاد تفرقه در داخل محور مقاومت، انتقال تصاویر نامناسب و غیرواقعی و سخنان عاطفی، غیرعلمی و غیرمنطقی در این زمینه بودیم. حاج قاسم در این فتنه یک شخصیت مثبت بود؛ یعنی دیدارهای ما با حاج قاسم قطع نمی‌شد، هرچند که از نظر موقعیت و شرایط حاکم بر منطقه و از لحاظ تقسیم وزنه مقاومت در منطقه اختلاف نظر داشتیم، اینکه که کدامیک صحیح است و کدامیک خطا است، این موضوع دیگری است، لکن آنچه که حقیقت است این بود که بین ما اختلاف نظر وجود داشت ولی اینکه نقش حاج قاسم در رابطه با این موضوع چگونه بود، یک نقش مثبت داشتند. حاج قاسم از ابتدای بحران نگاه عمیقی داشت و موضع جنبش اسلامی و مخصوصاً جنبش حماس در رابطه با بحران سوریه، یک موضع ابتدایی است و در رابطه با این موضوع با ما صحبت می‌کرد و من مستقیماً از ایشان در خصوص حساسیت موضع شما در این چهارچوب شنیدم، ایشان بسیاری از مسائل و برنامه‌ها را درک می‌کرد چه بسا با آنچه که ما در رابطه با بحران انجام دادیم و موضع ما در رابطه با این قضیه موافق نبود ولی بسیاری از کارهایی را که انجام دادیم درک می‌کرد، دوست داشت که

▼
حاج قاسم مستقیماً خودش به میدان مبارزه می‌آمد و می‌بینیم که در سال‌های ۲۰۰۸ و ۲۰۰۹ و ۲۰۱۴ و ۲۰۱۸، همه نشان از مواردی دارد که شخصیت مومن و مجاهدی همچون حاج قاسم را به نمایش می‌گذارد که برای کمک به برادرانش آمده است، مردی شریف و کاری که اهل عمل است و مایه ناراحتی دشمن صهیونیستی است